diusahakannya”

(QS. An-Najm: 39)

vi

PERSEMBAHAN

Skripsi ini saya persembahkan untuk:

Almamater saya, Jurusan Sejarah dan Kebudayaan Islam

Fakultas Adab dan Ilmu Budaya UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta

vii

ABSTRAK

PENAKLUKAN SICILIA PADA MASA PEMERINTAHAN DINASTI

AGHLABIYAH TAHUN 212-289 H/827-902 M

Penelitian ini mengkaji tentang penaklukan Sicilia pada masa

pemerintahan Dinasti Aghlabiyah. Sicilia merupakan salah satu wilayah strategis

bagi penyebaran Islam menuju Eropa setelah Andalusia. Dalam topik kajian ini,

peneliti berupaya menunjukkan bahwa masuknya Islam ke Eropa tidak hanya

petunjuk-Nya tercapailah tujuan. Shalawat beserta salam senantiasa tercurah

limpahkan kehadirat Nabi Muhammad saw., rasul rahmat, penyelamat umat,

pembuka syafaat, menuju hidup selamat dunia dan akhirat.

Skripsi yang berjudul “Penaklukan Sicilia Pada Masa Pemerintahan

Dinasti Aghlabiyah Tahun 212-289 H/827-902 M” ini merupakan upaya

penelitian untuk memahami penaklukan Sicilia pada masa Dinasti Aghlabiyah,

yang mana pada masa tersebut penaklukan Sicilia mencapai puncak

keberhasilannya. Dalam proses penelitian ini tidak semulus jalan tol, banyak

kendala yang peneliti hadapi.

Mereka menjadikan pulau ini sebagai markas tentara untuk

menghadapi pasukan muslim.

Mengkaji tentang masuknya Islam di Benua Eropa, biasanya akan

terfokus pada Andalusia, yaitu ketika Musa bin Nushair mengutus seorang

budak Berber bernama Thariq bin Ziyad untuk memimpin 7.000 pasukan

menyebrangi Selat Gibraltar pada tahun 92 H/711 M.
4
Padahal penyebaran

Islam di Benua Eropa tidak hanya melalui Andalusia saja, Sicilia juga

menaruh peran penting dalam penyebaran Islam di Eropa. Jika ditinjau

dari usaha penaklukannya, sebenarnya Sicilia lebih dahulu dari pada

Andalusia. Usaha untuk menjadikan Sicilia sebagai bagian dari wilayah

kekuasaan Islam telah dimulai sejak masa Khalifah Usman bin Affan r.a

(23-35 H/644-656 M), dengan mengirim Muawiyyah bin Abi Sufyan

untuk menyerang pulau-pulau di Laut Tengah, termasuk Sicilia pada tahun

3
Mahayudin Hj. Yahaya, Islam di Spanyol dan Sicily (Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan

Pustaka Kementrian Pendidikan Malaysia, 1990), hlm. 159.

4
Philip K.

33 H/652 M.
5
Sedangkan usaha penaklukan Andalusia dimulai saat Thariq

bin Ziyad mengalahkan pasukan pimpinan Raja Roderik pada tahun 92

H/711 M.
6

Penaklukan Sicilia dan Andalusia pada awalnya memiliki

kedudukan pada tingkat yang sama, yaitu sama-sama didorong semangat

tinggi untuk menyebarluaskan agama dan kekuasaan Islam. Akan tetapi

berbeda dalam penerimaannya. Jika kedatangan Islam di Andalusia

9
Setelah itu, dalam kurun waktu 105-121

H/724-740 M yang terjadi hanyalah penyerangan tanpa terkoordinir.
10

Penyerangan serupa terus terjadi silih berganti, namun belum juga

berhasil, melainkan hanya mendapatkan harta rampasan perang. Kemudian

proyek besar penaklukan Sicilia dimulai kembali pada tahun 212 H/827 M

yang dikomandoi oleh Asad bin Furat pada masa pemerintahan Dinasti

Aghlabiyah.

Dinasti Aghlabiyah merupakan salah satu dinasti kecil pada era

Abbasiyah yang mendiami wilayah Ifriqiyyah (Tunisia dan Timur

Aljazair) selama kurang lebih satu abad (184-296 H/800-909 M), dengan

Qairawan sebagai ibukotanya. Penamaan dinasti ini dinisbatkan pada

nama pendirinya, yaitu Ibrahim bin al-Aghlab (184-196 H/800-812 M),

yang merupakan seorang perwira dalam barisan tentara Abbasiyah pada

masa Harun al-Rasyid.
11

Pada mulanya, Dinasti Aghlabiyah merupakan

bagian dari Dinasti Abbasiyah yang berpusat di Baghdad, kemudian

diberikan hak otonom secara penuh dengan imbalan harus membayar upeti

lautnya yang mampu menjelajah pulau-pulau di Laut Tengah dan pantai-

pantai di Eropa. Salah satu keberhasilan terbesar dalam bidang ini adalah

penaklukan Sicilia yang dipimpin oleh Asad bin Furat.

Penaklukan ini awalnya dilatarbelakangi oleh adanya ketegangan

intern penguasa Romawi, yang mana pada tahun 211 H/826 M kaisar

Romawi (Michael II) meminta kepada Gubernur Sicilia (Constantin) untuk

menangkap Euphemius
13

(Yofimius/Fimi) yang telah melakukan

pemberontakan. Penangkapan tersebut menyebabkan terjadinya

pertempuran antara kedua belah pihak. Dikarenakan keadaan yang

mendesak, akhirnya Euphemius meminta bantuan kepada Amir

Ziyadatullah I dengan menawarkan kekuasaan atas Sicilia. Melihat celah

ini, Amir Ziyadatullah I tentu saja tidak menyia-nyiakannya. Pada bulan

Rabiul Awal tahun 212 H/827 M, ia memberangkatkan pasukan menuju

Sicilia yang dipimpin oleh Asad bin Furat. Pada saat memimpin pasukan

menuju Sicilia, sesungguhnya usia Asad bin Furat sudah mendekati 70

tahun.
14

Namun hal tersebut tidak mengurangi semangat juangnya untuk

berjihad. Asad bin Furat merupakan seorang „alim yang ahli dalam bidang

memiliki peran penting dalam penyebaran Islam di Benua Eropa. Oleh

karena itu, penaklukan ini menjadi salah satu penaklukan bersejarah dalam

perluasan wilayah kekuasaan Islam.

Peneliti memilih lingkup antara tahun 212-289 H/827-902 M,

dengan asumsi bahwa pada tahun 212 H/827 M merupakan awal

penaklukan menuju Sicilia pada masa Dinasti Aghlabiyah yang dipimpin

oleh Asad bin Furat sebagai panglima perang. Kemudian pada tahun 289

H/902 M merupakan tahun berakhirnya penaklukan Sicilia masa Dinasti

Aghlabiyah yang ditandai dengan jatuhnya Taormina dalam kekuasaan

Islam.

Merujuk pada latar belakang di atas, maka rumusan masalah yang

akan dibahas dalam penelitian ini adalah:

1. Mengapa Dinasti Aghlabiyah melakukan penaklukan terhadap wilayah

Sicilia. Buku ini ditulis oleh Aziz Ahmad dengan judul A History of

Islamic Sicily yang diterbitkan oleh Edinburgh University Press pada

tahun 1975. Dalam buku tersebut dibahas tentang awal penaklukan Islam

di Sicilia sejak sebelum tahun 827 M/212 H sampai berakhirnya

kekuasaan Islam di Sicilia yang diambil alih oleh Bangsa Normand. Buku

ini merupakan salah satu buku yang dapat dijadikan rujukan terkait kajian

sejarah Islam di Sicilia. Isi dalam buku cukup memberikan informasi

terkait keadaan Sicilia sebelum penaklukan Islam, baik itu kondisi agama,

BAB V

PENUTUP

A. Kesimpulan

Pada topik pembahasan tentang penaklukan Sicilia pada masa

Dinasti Aghlabiyah tahun 212-289 H/827-902 M dapat disimpulkan

beberapa poin sebagai berikut:

1. Penaklukan Sicilia merupakan salah satu penaklukan penting dalam

sejarah Islam. penaklukan ini disebabkan oleh beberapa faktor penting,

pertama, letak wilayahnya yang strategis, yaitu berada pada posisi

Pergerakan penaklukan ini diawali dengan adanya permohonan dari

Euphemius untuk meminta bantuan kepada Amir Ziyadatullah I

dengan menawarkan kekuasaan atas Sicilia. Permohonan tersebut pun

diterima untuk melakukan langkah pertama dalam penaklukan Sicilia.

Sicilia berhasil ditaklukan pada tahun 212 H/827 M dengan sejumlah

pasukan yang dikomandoi oleh Asad bin Furat. Penaklukan terus

berlanjut hingga beberapa kali berganti komando. Adapun Langkah-

langkah penaklukan Sicilia terbagi dalam tiga tahap utama. Tahap

pertama adalah operasi awal dan penaklukan Palermo (212-216 H/827-

831 M), tahap kedua adalah perluasan provinsi muslim (219-263

H/834-878 M), dan tahap ketiga adalah penyempurnaan penaklukan

(289 H/902 M) yang ditandai dengan jatuhnya Taormina dalam

kekuasaan Dinasti Aghlabiyah. Keberhasilan Dinasti Aghlabiyah

dalam menaklukan Sicilia Membutuhkan waktu selama kurang lebih

75 tahun.

3. Adapun dampak penaklukan Sicilia terhadap penyebaran dan

peradaban Islam meliputi; kemajuan dalam penyebaran dan